
สรุปค ำวินิจฉัยของศำลรัฐธรรมนูญที ่ ๓๒/๒๕๔๘      วันที่  ๓  มีนำคม  พุทธศักรำช  ๒๕๔๘ 
 

เรื่อง ผู้ตรวจการแผ่นดินของรัฐสภาขอให้ศาลรัฐธรรมนูญพิจารณาวินิจฉัยตามรัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๑๙๘  ว่า  
พระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต  พ.ศ.  ๒๕๒๗  (ฉบับที่  ๔)   
พ.ศ. ๒๕๔๖  มาตรา  ๓  เฉพาะพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต  ตอนที่  ๑๒  ว่าด้วยกิจการที่ได้รับอนุญาต
หรือสัมปทานจากรัฐ  ประเภทที่  ๑๒.๐๑  กิจการโทรคมนาคม  มีปัญหาเกี่ยวกับความชอบด้วยรัฐธรรมนูญ  
มาตรา  ๔๐  วรรคหนึ่ง  มาตรา  ๔๐  วรรคสอง  ประกอบมาตรา   ๓๓๕  (๒)  และมาตรา  ๕๐  หรือไม ่

 

๑.  ควำมเป็นมำและข้อเท็จจริงโดยสรุป 
 นายเจิมศักดิ์  ปิ่นทอง  สมาชิกวุฒิสภา  และคณะ  และนางสาวสายรุ้ง  ทองปลอน  ตัวแทนเครือข่าย
องค์กรภาคประชาชน  และคณะ  มีหนังสือร้องเรียนต่อผู้ตรวจการแผ่นดินของรัฐสภา  (ผู้ร้อง)  ว่า  พระราชก าหนด
แก้ไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต  พ.ศ.  ๒๕๒๗  (ฉบับที่  ๔)  พ.ศ.  ๒๕๔๖  และพระราชก าหนด
แก้ไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต  พ.ศ.  ๒๕๒๗  พ.ศ.  ๒๕๔๖  ซึ่งก าหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต
ขึ้นใหม่  โดยขยายพิกัดไปยังกิจการโทรคมนาคมในอัตราร้อยละ  ๕๐   ตามมูลค่าบริการ  ในฐานะที่เป็นกิจการ 
ที่ ได้รับอนุญาตหรือสัมปทานจากรัฐนั้น  ขัดต่อรัฐธรรมนูญ  จึ งขอให้ผู้ ร้องเสนอเรื่องพร้อมความเห็น 
ต่อศาลรัฐธรรมนูญเพ่ือพิจารณาวินิจฉัยตามรัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๑๙๘  ผู้ร้องยื่นค าร้องพร้อมความเห็น  ลงวันที่ 
๒๔  กันยายน  ๒๕๔๖  ขอให้ศาลรัฐธรรมนูญพิจารณาวินิจฉัยว่า  พระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติ 
พิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตฯ  และพระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิตฯ  มีปัญหาเกี่ยวกับ
ความชอบด้วยรัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๔๐  วรรคหนึ่ง  มาตรา  ๔๐  วรรคสอง  ประกอบมาตรา  ๓๓๕  (๒)  และ
มาตรา  ๕๐ 
 

๒.  ประเด็นเบื้องต้น 
 ศาลรัฐธรรมนูญมีอ านาจรับค าร้องที่ผู้ตรวจการแผ่นดินของรัฐสภาเสนอเรื่องพร้อมความเห็นดังกล่าว 
เพ่ือพิจารณาวินิจฉัยตามรัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๑๙๘  หรือไม ่
 พิจารณาแล้วเห็นว่า  มีข้อพิจารณาเบื้องต้นที่ต้องพิจารณาก่อนว่าประเด็นตามค าร้องดังกล่าว 
เป็นบทบัญญัติแห่งกฎหมายตามความหมายของรัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๑๙๘  หรือไม่  พิจารณาแล้ว  เห็นว่า  
ความหมายของบทบัญญัติแห่งกฎหมายตามรัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๑๙๘  นี้  ย่อมมีความหมายเช่นเดียวกับ
บทบัญญัติแห่งกฎหมายตามมาตรา  ๒๖๔  ที่ศาลรัฐธรรมนูญได้วินิจฉัยไว้ในหลายค าวินิจฉัยแล้วว่า  บทบัญญัติ
แห่งกฎหมาย  หมายถึง  กฎหมายที่ตราขึ้นโดยฝ่ายนิติบัญญัติตามกระบวนการที่บัญญัติไว้ในรัฐธรรมนูญ  ได้แก่  
พระราชบัญญัติ  พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ  และกฎหมายอ่ืนที่ฝ่ายบริหารตราขึ้นตามกระบวนการที่ระบุไว้
ในรัฐธรรมนูญ  โดยรัฐธรรมนูญบัญญัติให้กฎหมายนั้นมีศักดิ์และฐานะเทียบเท่ากฎหมายหรือพระราชบัญญัติ  
ที่ตราขึ้นโดยรัฐสภา  ได้แก่  พระราชก าหนดตามมาตรา ๒๑๘  มาตรา  ๒๒๐  และพระราชกฤษฎีกาที่ตราขึ้น 
ตามมาตรา  ๒๓๐  วรรคห้า  ดังนั้น  พระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติดังกล่าว  จึงเป็นบทบัญญัติ 
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แห่งกฎหมายตามความหมายของรัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๑๙๘  และเมื่อพิจารณาข้อความจากค าร้องและข้อความ
จากหนังสือที่ร้องเรียนต่อผู้ร้องแล้ว  อนุมานได้ว่า  ผู้ร้องขอให้พิจารณาวินิจฉัยความชอบด้วยรัฐธรรมนูญของ 
พระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต  พ.ศ.  ๒๕๒๗  (ฉบับที่  ๔)  พ.ศ.  ๒๕๔๖  
มาตรา  ๓  รายการตอนท่ี  ๑๒  กิจการที่ได้รับอนุญาตหรือสัมปทานจากรัฐ  ลักษณะบริการ  ประเภทที่  ๑๒.๐๑  
กิจการโทรคมนาคม  อัตราภาษีจัดเก็บตามมูลค่าร้อยละ  ๕๐  ซ่ึงเป็นพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตท้ายพระราชก าหนด
ตามมาตรา  ๓  จึงถือเป็นส่วนหนึ่งของบทบัญญัติที่มีค่าบังคับเป็นกฎหมาย  ด้วยเหตุผลข้างต้น  ประเด็นตามค าร้องที่
ขอให้พิจารณาวินิจฉัยจึงอยู่ในอ านาจของศาลรัฐธรรมนูญที่จะรับค าร้องของผู้ตรวจการแผ่นดินของรัฐสภาที่เสนอเรื่อง
พร้อมความเห็นดังกล่าวไว้พิจารณาวินิจฉัยตามรัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๑๙๘  ได ้
 

๓.  ประเด็นที่ศำลรัฐธรรมนูญพิจำรณำวินิจฉัย 
 ประเด็นทีศ่าลรัฐธรรมนูญต้องพิจารณาวินิจฉัยคือ  พระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติพิกัดอัตรา
ภาษีสรรพสามิต  พ.ศ.  ๒๕๒๗  (ฉบับที่  ๔)  พ.ศ.  ๒๕๔๖  มาตรา  ๓  เฉพาะพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต   
ตอนที่  ๑๒  ว่าด้วยกิจการที่ได้รับอนุญาตหรือสัมปทานจากรัฐ  ประเภทที่  ๑๒.๐๑  กิจการโทรคมนาคม   
มีปัญหาเกี่ยวกับความชอบด้วยรัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๔๐  วรรคหนึ่ง  มาตรา  ๔๐  วรรคสอง  ประกอบ 
มาตรา  ๓๓๕  (๒)  และมาตรา  ๕๐  หรือไม ่
 พิจารณาแล้วเห็นว่า  รัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๔๐  เป็นบทบัญญัติที่รับรองหลักการที่ว่าคลื่นความถี่ที่ใช้ในการ
ส่งวิทยุกระจายเสียง  วิทยุโทรทัศน์  และวิทยุโทรคมนาคม  เป็นทรัพยากรสื่อสารของชาติ  เพ่ือประโยชน์สาธารณะ  
และก าหนดให้มีองค์กรที่ท าหน้าที่จัดสรรคลื่นความถี่และก ากับดูแลประกอบกิจการวิทยุกระจายเสียง  วิทยุโทรทัศน์  
และกิจการโทรคมนาคมไว้เป็นการเฉพาะตามท่ีกฎหมายบัญญัติ  โดยในส่วนของกิจการโทรคมนาคมนั้น  ได้มีการตรา
พระราชบัญญัติองค์กรจัดสรรคลื่นความถี่และก ากับกิจการวิทยุกระจายเสียง  วิทยุโทรทัศน์  และกิจการ
โทรคมนาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๓  และพระราชบัญญัติการประกอบกิจการโทรคมนาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๔  ใช้บังคับ 
และก าหนดให้มีคณะกรรมการกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ  (กทช.)  เพ่ือท าหน้าที่หลักในการบริหารความถี่วิทยุ  
อนุญาต  และก ากับดูแลการใช้ความถี่วิทยุ  ตลอดจนก าหนดหลักเกณฑ์และวิธีการเกี่ยวกับการอนุญาต  เงื่อนไข  
ค่าตอบแทนหรือค่าธรรมเนียมการอนุญาตและการก ากับดูแลการใช้ความถี่วิทยุเพ่ือกิจการโทรคมนาคมไว้โดยเฉพาะ
เพ่ือให้เป็นไปตามเจตนารมณ์ของรัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๔๐    
 รัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๓๓๕  (๒)  เป็นบทบัญญัติรับรองหลักประกันความมั่นคงแห่งการอนุญาตสัมปทาน
หรือสัญญา  ซึ่งมีความสมบูรณ์อยู่ในขณะที่กฎหมายอนุวัตการตามรัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๔๐  มีผลใช้บังคับ 
หรือจนกว่าการอนุญาตสัมปทานหรือสัญญานั้นจะสิ้นผลไป    
 รัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๕๐  เป็นบทบัญญัติมุ่งคุ้มครองให้บุคคลมีเสรีภาพในการประกอบกิจการ 
หรือประกอบอาชีพและการแข่งขันโดยเสรีอย่างเป็นธรรม  โดยการจ ากัดเสรีภาพดังกล่าวจะกระท ามิได้  เว้นแต่  
โดยอาศัยอ านาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมายเฉพาะเพ่ือการที่ก าหนดไว้ในมาตรา  ๕๐  วรรคสอง  เท่านั้น   
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 ส าหรับการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตตามพระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษี
สรรพสามิตฯ  เมื่อพิจารณาจากเจตนารมณ์ของกฎหมายที่ปรากฏในหมายเหตุท้ายพระราชก าหนด   
ประกอบค าชี้แจงของนายกรัฐมนตรีแล้ว  ฟังได้ว่า  การจัดเก็บภาษีรัฐบาลอาศัยอ านาจตามรัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๖๙  
ฅที่บัญญัติให้บุคคลมีหน้าที่ต้องเสียภาษีอากร  ซึ่งการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตดังกล่าวเป็นกรณีที่รัฐบาลมีนโยบาย
ด้านภาษีว่า  กิจการที่ได้รับสัมปทานจากรัฐหรือประโยชน์จากสัมปทานของรัฐต้องเสียภาษีจากการใช้ประโยชน์  
ในกิจการที่ได้รับสัมปทานนั้น  ประกอบกับความจ าเป็นที่ว่า  รัฐวิสาหกิจที่ประกอบกิจการโทรคมนาคม  คือ  
องค์การโทรศัพท์แห่งประเทศไทยและการสื่อสารแห่งประเทศไทยต้องแปรรูปเป็นบริษัทมหาชนจ ากัด  อันมีผล  
ท าให้รัฐต้องสูญเสียรายได้ซึ่งได้จากค่าส่วนแบ่งรายได้ที่รัฐวิสาหกิจดังกล่ าวได้รับจากการให้สัมปทานแก่เอกชน 
ที่เข้าร่วมตามสัญญาสัมปทาน  ซึ่งภายหลังจากท่ีรัฐวิสาหกิจทั้งสองได้แปรรูปแล้ว  รายได้ดังกล่าวทั้งหมดส่วนใหญ่
จะตกเป็นของผู้ถือหุ้น  มิใช่ตกเป็นรายได้ของรัฐทั้งหมดอีกต่อไป  ส าหรับการก าหนดให้การจัดเก็บอยู่ในรูปของ
ภาษีสรรพสามิต  เนื่องจากกิจการโทรคมนาคมเป็นกิจการที่ไม่มีความจ าเป็นต่อการครองชีพของประชาชนหรือ 
มีผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม  รัฐบาลจึงใช้มาตรการทางภาษีสรรพสามิตซึ่งเป็นภาษีที่เรียกเก็บเป็นการเฉพาะ 
จากสินค้าและบริการชนิดใดชนิดหนึ่งที่มีเหตุผลสมควรที่จะต้องรับภาระภาษีเพ่ิมเติมจากการจัดเก็บภาษี 
จากรายได้หรือรายรับนั้นมารองรับในการจัดเก็บภาษีจากรายได้จากการประกอบกิจการโทรคมนาคม  จึงเห็นได้ว่า  
การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตในกิจการโทรคมนาคมดังกล่าวเป็นเพียงนโยบายแห่งรัฐด้านการจัดเก็บรายได้  
ที่มีวัตถุประสงค์เพ่ือน ามาเป็นค่าใช้จ่ายในการจัดท าประโยชน์สาธารณะเท่านั้น  ไม่ได้เป็นการลิดรอนสิทธิ 
และเสรีภาพ  หรือจ ากัดการเข้าถึงการใช้ประโยชน์สาธารณะจากทรัพยากรสื่อสารของชาติแต่อย่างใด  ประชาชน 
มีสิทธิและเสรีภาพตามที่รัฐธรรมนูญรับรองไว้เช่นไร  ก็ยังใช้สิทธิและเสรีภาพดังกล่าวได้อยู่เช่นนั้น  จึงไม่กร ะทบ
ต่อสิทธิของประชาชนในการใช้ประโยชน์จากทรัพยากรสื่อสารของชาติแต่อย่างใด 
 นอกจากนี้  การใช้อ านาจของรัฐในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากการประกอบกิจการโทรคมนาคม 
ตามพระราชก าหนดนี้  มิได้เป็นการก้าวล่วงการใช้อ านาจของ  กทช.  ที่รัฐธรรมนูญบัญญัติให้เป็นองค์กรที่มีหน้าที่
ตามมาตรา  ๔๐  ไว้เป็นการเฉพาะ  เนื่องจากการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตตามพระราชก าหนดมิได้เป็นเงื่อนไขหรือ
องค์ประกอบที่ส าคัญในการก าหนดโครงสร้างอัตราค่าธรรมเนียม  และค่าบริการของผู้ใช้บริการและผู้ให้บริการ   
และไม่มีวัตถุประสงค์ที่จะบังคับใช้เพ่ือการก ากับกิจการโทรคมนาคม  กทช.  ยังคงมีอ านาจหน้าที่ตามที่บัญญัติไว้
ในรัฐธรรมนูญและกฎหมายทุกประการ  โดยเฉพาะอย่างยิ่งในส่วนที่เกี่ยวกับอ านาจในการก าหนดค่าตอบแทนหรือ
ค่าธรรมเนียมการอนุญาตการใช้คลื่นความถี่และการประกอบกิจการโทรคมนาคม  หรือก าหนดโครงสร้าง 
อัตราค่าธรรมเนียมและค่าบริการในกิจการโทรคมนาคม  ดังนั้น  การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตตามพระราชก าหนดนี้ 
จึงเป็นการใช้อ านาจของรัฐบาลตามที่กฎหมายด้านภาษีก าหนดไว้  โดยไม่เป็นการใช้อ านาจที่ซ้ าซ้อน 
หรือเป็นการแทรกแซงการใช้อ านาจของ  กทช.  แต่อย่างใด   
 ส าหรับในส่วนของมาตรา  ๕๐  นั้น  พิจารณาแล้ว  เห็นว่า  เป็นบทบัญญัติที่รับรองว่า  การจ ากัดเสรีภาพ
การประกอบอาชีพจะกระท ามิได้  แต่บทบัญญัติดังกล่าวมิใช่เป็นบทบังคับโดยเด็ดขาด  เนื่องจากการจ ากัดเสรีภาพ



- ๔ - 
 
ดังกล่าวสามารถกระท าได้  ถ้าเป็นไปตามเงื่อนไขที่ก าหนดไว้ ในมาตรา  ๕๐  วรรคสอง  ซึ่งในการจัดเก็บภาษี
สรรพสามิตตามพระราชก าหนดนี้เป็นมาตรการที่มีวัตถุประสงค์หารายได้เข้ารัฐเพ่ือรักษาความมั่นคงทางการคลัง
และเศรษฐกิจของประเทศ  โดยเป็นการเรียกเก็บจากรายได้ของผู้ประกอบกิจการโทรคมนาคม  อีกทั้งยังเป็น
มาตรการที่ขจัดความไม่เป็นธรรมในการแข่งขัน  โดยการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตเป็นภาษีที่จัดเก็บในอัตรา 
ที่เท่ากันหมดทุกรายซึ่งมีความเสมอภาคและเป็นธรรม   

 

๔.  ค ำวินิจฉัยของศำลรัฐธรรมนูญ 
 ศาลรัฐธรรมนูญโดยตุลาการศาลรัฐธรรมนูญเสียงข้างมากวินิจฉัยว่า  พระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติม
พระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต  พ.ศ.  ๒๕๒๗  (ฉบับที่  ๔)  พ.ศ. ๒๕๔๖  มาตรา  ๓  เฉพาะพิกัดอัตรา
ภาษีสรรพสามิต  ตอนที่  ๑๒  ว่าด้วยกิจการที่ได้รับอนุญาตหรือสัมปทานจากรัฐ  ประเภทที่  ๑๒.๐๑  กิจการ
โทรคมนาคม  ไม่มีปัญหาเกี่ยวกับความชอบด้วยรัฐธรรมนูญ  เนื่องจากไม่ขัดหรือแย้งต่อรัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๔๐  
วรรคหนึ่ง  มาตรา  ๔๐  วรรคสองประกอบมาตรา  ๓๓๕  (๒)  และมาตรา  ๕๐  
 

 องค์คณะตุลาการศาลรัฐธรรมนูญ  นายกระมล  ทองธรรมชาติ  นายจิระ  บุญพจนสุนทร  นายจุมพล   
ณ  สงขลา  นายนพดล  เฮงเจริญ  นายปรีชา  เฉลิมวณิชย์  นายผัน  จันทรปาน  นายมงคล  สระฏัน 
นายมานิต  วิทยาเต็ม  นายศักดิ์  เตชาชาญ  นายสุธี  สุทธิสมบูรณ์  พลต ารวจเอก  สุวรรณ  สุวรรณเวโช   
นายสุวิทย์  ธีรพงษ์  นางเสาวนีย์  อัศวโรจน์  นายอภัย  จันทนจุลกะ  และนายอุระ  หวังอ้อมกลาง 

 

 หมำยเหตุ  ประกาศราชกิจจานุเบกษา  ฉบับกฤษฎีกา  เล่ม  ๑๒๒  ตอนที่  ๑๑๓  ก  วันที่  ๓๐  
พฤศจิกายน  ๒๕๔๘ 
 

    
 

ย่อโดย  :  นางพรทิภา  ไสวสุวรรณวงศ์ 
กลุ่มงานคดี  ๕ 

 
 


